
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 28 DE JANEIRO DE 2019 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.550/19 

DE 25 DE JANEIRO DE 2.019 
 
CONSIDERANDO que a empresa Odontoclínica Giunco Ltda – EPP foi acionada juridicamente 

pelo não cumprimento do Pregão Presencial nº 073/2018 – Processo nº 091/2018, deixando de 

cumprir os termos estabelecidos; 

CONSIDERANDO que a empresa foi devidamente notificada sobre a aplicação das penalidades 

previstas na Ata de Registro de Preços; 

 
R E S O L V E: 

 
Acatar o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Bastos, adotando 
os termos e fundamentações apresentadas e determino a aplicação da pena de Advertência à 
empresa Odontoclínica Giunco Ltda – EPP, devendo a fornecedora cumprir fielmente os termos 
do Edital e da Ata de Registro de Preços, bem como o acordo formalizado com a Coordenação de 
Saúde Bucal. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.551/19 

DE 25 DE JANEIRO DE 2.019 
 

= Remover a Servidora ANA LUIZA DA SILVA da Secretaria Municipal de Educação para a 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/01/2019, percebendo Adicional de Insalubridade em 

grau médio sobre o salário mínimo, enquanto desempenhar suas funções de Servente junto às 

Estratégias da Saúde da Família. 

= Excluir a partir de 03/01/2019, o percentual de Adicional de Insalubridade que vinha percebendo 

o Servidor FABRICIO TALES RIBEIRO LOPES, haja vista não ocupar mais o cargo de Visitador 

Sanitário junto à Secretaria Municipal de Saúde. 

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa 

do Brasil, o candidato ANDRE LAGE DE MORAES – RG nº 44.565.940-3, aprovado em 3º lugar 

no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Técnico Desportivo, devendo tomar posse dentro 

de 05 (cinco) dias úteis a contar de 25/01/2019. 

================================================================================= 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO 
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


